
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

No período de 25 a 29 de outubro, 27 
atletas da equipe do Iate foram ao Parque 
Aquático da Universidade Federal de Mato 
Grosso disputar o Torneio Centro-Oeste de 
Clubes de Natação.

A competição para nadadores das ca-
tegorias Infantil (13 a 14 anos), Juvenil (15 
a 16 anos), Júnior (17 a 19 anos) e Sênior 
(20 anos acima) teve, ao todo, 100 provas, 
disputadas em piscina semiolímpica de 50 
metros, e contou com a participação de 355 
atletas de 30 clubes da região.

A equipe do Iate finalizou o torneio com 
números impressionantes: 98 medalhas, 
sendo 35 de ouro, 35 de prata e 28 de bron-
ze; título de campeão geral; campeão nas 
categorias Juvenil e Júnior; e vice-campeão 
na Infantil. 

“Os atletas superaram suas marcas, que-
braram recordes e evoluíram nas provas dis-
putadas, assim como adquiriram maturidade 
para os próximos desafios”, avalia a diretora 

de Esportes Individuais e vice-diretora de 
Esportes Aquáticos, Ignez David.

No total, foram oito recordes superados, 
a saber: Carolina Diniz Marques (Juvenil 
1) nos 800 e 1.500 m livre; Ana Carolina 
Dayrell (Infantil 2) nos 100 e 200 m peito; 
Sofia Rubiano (Juvenil 1) nos 100 m peito; 
Cibele Gomes (Júnior 1) nos 100 m peito; 
Gabriel Lopes (Infantil 1) nos 200 m me-
dley; e Vítor Braga (Infantil 1) nos 200 m 
livre.

Ana Carolina Dayrell, Carolina Diniz 
Marques e Vítor Braga ainda foram pre-
miados com o troféu de “Melhor índice 
técnico”, em suas respectivas categorias 
e provas. Fechando com chave de ouro a 
participação no torneio, Sofia Rubiano re-
cebeu o prêmio de atleta mais eficiente da 
categoria Juvenil 1.

“Estamos chegando ao final da tem-
porada e o resultado do Centro-Oeste foi 
muito além do esperado, o que mostra que 

os atletas do Iate, mesmo com o extenso 
calendário de provas, estão preparados 
para diferentes desafios. Parabéns aos atle-
tas e à comissão técnica pelos excelentes 
resultados”, avalia Ignez David.

Agora, o time está em preparação 
total para os Campeonatos Brasileiros 
Interclubes (CBIs), que começam na segun-
da quinzena de novembro, já com a cate-
goria Infantil e, logo depois, com a Juvenil, 
Júnior e Sênior. Boa sorte a todos!

Atletas conquistam 98 medalhas no Torneio 
Centro-Oeste de Natação

Ana Carolina Dayrell, Carolina Diniz Marques, 
Vítor Braga e Sofia Rubiano

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

CONSELHO DELIBERATIVO

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DELIBERATIVO 009/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

DELIBERATIVO
DECISÃO Nº 022/2023 

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Estatuto, art. 81, e Regimento Interno, art. 45), e considerando as 
decisões tomadas na Reunião Extraordinária, realizada no dia 30 de 
outubro de 2023, faz saber que o Colegiado resolveu: 

I. por unanimidade, aprovar a Ata da Reunião Ordinária, realizada 
no dia 28 de agosto de 2023; 

II. com dois votos contrários, aprovar o Parecer da Comissão que 
analisou a proposta do Conselho Diretor, para celebrar contrato 
de parceria negocial e estratégica com o Banco de Brasília – BRB, 
voltada à disponibilidade de soluções financeiras e exposição de 
marca direcionadas aos integrantes do quadro social do Iate 
Clube de Brasília; 

III. por unanimidade, aprovar o Parecer da Comissão encarregada de 
analisar o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Decisão nº 014/2023, do Presidente do Conselho Deliberativo, 
que visa a apuração da materialidade e autoria dos fatos 
noticiados na Decisão nº 002/2023, da Comissão Eleitoral 2023; e 

IV. com três votos contrários, aprovar o Parecer da Comissão 
encarregada de analisar a proposta do Conselho Diretor, para 
regulamentar o uso de Drones nas dependências do Iate Clube 
de Brasília, que incorporou duas sugestões apresentadas em 
Plenário.

Brasília, 31 de outubro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
RESOLVE
Constituir Comissão composta pelos conselheiros natos JOÃO 
RODRIGUES NETO, FILINTO FIGUEIREDO PACHECO, PAULO 
CÉSAR SIQUEIRA BIRBEIRE e JOÃO WELLISCH; e pelo ex-
presidente ANTONIO OSCAR GUIMARÃES LÓSSIO para, sob a 
Presidência do primeiro, proceder, mediante escrutínio secreto, 
dentre os conselheiros natos e efetivos recém empossados, a eleição 
dos novos integrantes da Mesa Diretora do Conselho Deliberativo 
(Presidente; 1º e 2º vice-presidentes; e 1º e 2º secretários) e da 
Comissão Fiscal (três integrantes efetivos e três integrantes 
suplentes), para o triênio 2023/2026.  

Brasília, 31 de outubro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
considerando que o Regulamento das Eleições Gerais de 2023, 
fixa normas e instruções para as Eleições Gerais do Iate Clube de 
Brasília, realizadas em 05 de outubro de 2023; considerando que 
o processo eleitoral se encerrou com a publicação do resultado 
oficial e geral das eleições no quadro oficial de avisos do clube, no 
Jornal Semanal e no sítio do Iate, conforme o previsto no art. 65 
do mencionado regulamento; e, considerando ainda que o Estatuto 
do Clube disciplina a competência ao Conselho Deliberativo para a 
posse e diplomação dos eleitos, bem como a eleição da nova Mesa 
Diretora do Colegiado e da Comissão Fiscal, em seus art. 75, incisos 
I e II; art. 76, I, “a”; e art. 126; C O N V O C A os Conselheiros Natos, e 
os Conselheiros Efetivos e os Suplentes de Conselheiro eleitos em 05 
de outubro de 2023, para a REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada no 
dia 14 (quatorze) de novembro de 2023, terça-feira, na Sede Social 
do Clube, às 18h30, em primeira convocação, ou, às 19h, em segunda 
e última convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:

ITEM I – Posse e diplomação dos Conselheiros Efetivos e dos 
Suplentes de Conselheiro eleitos em 05 de outubro de 2023, para 
a gestão 2023/2026.

ITEM II - Eleição, dentre os Conselheiros Natos e os Conselheiros 
Efetivos recém-empossados, da Mesa Diretora do Conselho 
Deliberativo e da Comissão Fiscal, para a gestão 2023/2026.

Brasília, 1º de novembro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

No mês de agosto, o Conselho Diretor 
debateu e aprovou importantes pautas em 
prol do Clube. Dentre elas, a aquisição 
dos novos parquinhos, o que, segundo o 
vice-diretor de Infância, Bruno Fracasso, 
representa uma grande vitória para um 
público que vem crescendo com enorme 
velocidade no Clube: o de crianças e 
adolescentes.

Seguindo o planejamento, em outubro, 
foi  concluída a montagem do novo 
brinquedo da Brinquedoteca da Academia 
e, na próxima terça-feira, 7, às 16h, será 
entregue o playground em forma de 
circuito de cordas com pirâmide, voltado 
para crianças maiores (6 a 14 anos), em 
substituição ao atual parquinho das 
churrasqueiras. Crianças menores de 6 só 
podem brincar acompanhadas dos pais ou 
responsáveis.

“Instalado próximo à churrasqueira 
G1 e à Antiga Sauna, o parque de cordas 
revela-se como uma opção mais moderna 
e é composto por uma pirâmide de 3,5 
metros de altura e um circuito super 
desafiador para a criançada, formado 
por teia, espiral, ponte ZZ e de madeira, 
paralelas e verticais”, detalha Fracasso, 
que estará presente na inauguração ao 
lado do comodoro Flávio Pimentel.

De acordo com a empresa responsável 
pelo projeto, a montagem induz a criança 

Mais um espaço para brincar
INFÂNCIA

a passar por todo o trajeto do parkour 
sem colocar os pés no chão. Com isso, traz 
vários benefícios para a criança, incluindo 
trabalho muscular, melhora do equilíbrio, 
concentração, raciocínio e memória, além 
de estimular a coordenação motora. 

O vice-diretor lembra que, em breve, 
haverá um novo parquinho para as 
crianças menores na área central das 
churrasqueiras.



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

CONSELHO DELIBERATIVO APROVA PARCERIA
COM BRB QUE RENDERÁ R$ 2,5 MILHÕES AO IATE*  

O Conselho Deliberativo aprovou, em 
reunião realizada na última segunda-feira 
(30), o contrato de parceria entre Iate Clube 
de Brasília e BRB pelos próximos cinco 
anos. Neste período, o banco pagará R$ 
2,5 milhões (R$ 500 mil anuais) ao Iate em 
troca da exclusividade para processar a folha 
de pagamento dos funcionários, além da 
exposição de sua marca em algumas áreas e 
canais de comunicação.

Segundo o conselheiro Edward Borba, 
presidente da comissão que analisou o acordo, 
a parceria é “uma oportunidade inédita” para 
o Clube. “Estamos aumentando em dez vezes 
o valor recebido para processamento da folha 
de pagamento dos nossos colaboradores. 
Além disso, poderemos aderir a operações 
bancárias feitas pelo BRB, desde que sejam 
vantajosas em relação a outras instituições 
financeiras. É uma relação que o clube será 
muito beneficiado”, resumiu.

Na mesma linha, o conselheiro Ronaldo 
Monte Rosa avalia que a união das marcas 
pode atrair novos patrocinadores ao Iate. 
“O BRB é um banco de alcance nacional. 
Acredito que a parceria ajudará muito o Iate 
Clube, além de dar visibilidade junto a outros 
patrocinadores. Vamos ser procurados por 
outras marcas e isso, certamente, só fortalece 
nossa instituição”. 

O presidente do Conselho Deliberativo, 
Edison Garcia, celebrou a assinatura desse 
que é o maior contrato de patrocínio da 
história do Iate Clube de Brasília. “Se inaugura 
aqui um patrocínio histórico. Iniciamos com 
o Santander as tratativas de captar recursos 
para o clube via contratos de gestão da Folha 
de Pagamento, anos atrás. Com o fim do 
prazo do contrato, o BRB apresentou uma 
proposta bem mais atraente para o clube, com 
a vantagem de ser uma instituição que tem 
profunda identificação com Brasília, assim 
como o Iate”, disse. 

Além do expressivo ganho financeiro, 
o sócio poderá contar com uma sala de 

atendimento bancário e a ampliação do 
serviço de autoatendimento que passará a 
contar, além do caixa eletrônico do Banco do 
Brasil, com um terminal do BRB. 

Garcia acrescentou que hoje o banco 
é o maior anunciante do DF, o que pode 
gerar ainda mais visibilidade para a marca 
Iate Clube de Brasília. “Tudo que for para 
melhorar o patrocínio ao esporte, investir na 
formação de atletas e mitigar despesas deve 
ser feito pelo Clube”, frisou. 

O comodoro eleito, Luiz André Almeida 
Reis, fez questão de ressaltar que o convênio 
proporcionará impacto positivo no orçamento 
já em 2024.        

Proibição de drones para uso recreativo

Os conselheiros também ratificaram a 
norma que regulamenta o uso de drones 
no Iate Clube. O parecer da comissão que 
tratou do tema proíbe o voo recreativo destes 
equipamentos nas dependências do Clube. 
A utilização fica permitida apenas para fins 
institucionais, como no caso de gravações 
aéreas de eventos do clube, desde que 
expressamente autorizado pelo comodoro e 
sob operação de empresa comprovadamente 
com experiência no mercado. 

Em sua explanação,  o  conselheiro 
Arnaldo Sampaio citou que a discussão 
leva em conta pontos como segurança, 
privacidade e responsabilidade. E salientou 
que o relatório da comissão foi feito a seis 
mãos, de maneira aprofundada, em 15 dias. 
“Trata-se de um superlativo perigo [o voo 
de drone para uso recreativo]. Estamos 
falando aqui da segurança do sócio, da 
responsabilidade patrimonial do Clube e do 
direito à privacidade. Não estamos falando de 
jurisdição, mas de regulamentação interna. 
Nosso ambiente é de calma, tranquilidade 
e acredito que assim deva permanecer”, 
pontuou.  

A conselheira Geilza Diniz explicou, de 
forma didática, a necessidade de restringir o 
voo privado de drone sobre o perímetro do 
Clube. “Aqui temos a colisão de dois direitos: 
o de levantar drone e o de privacidade dos 
associados. Já houve reclamações na ouvidoria 
sobre sócios sendo filmados enquanto estavam 
tomando banho de sol. O levantamento 
privado de drone é difícil de ser fiscalizado, 
precisaríamos saber se o proprietário ingeriu 
bebida alcoólica, se tem distância mínima de 
30 metros de crianças e se há autorização para 
levantar voo. Por isso estamos propondo uma 
norma protetiva para que o Clube não seja 
responsabilizado por eventuais danos”. 

O colegiado também consentiu, por 
unanimidade, pelo arquivamento do processo 
administrativo disciplinar por suposto 
descumprimento do regulamento das eleições 
gerais do Iate Clube. Segundo petição da 
chapa “Renovação Iatista”, a matéria intitulada 
“Inscrição de chapas marca o início do 
processo eleitoral do Iate”, publicada no jornal 
do Clube, não teria tido a prévia autorização 
da Comissão Eleitoral, conforme previsto no 
artigo 27, inciso I.

Durante a leitura do relatório, o presidente 
da comissão, conselheiro Hegler Barbosa, 
sinalizou que “o conteúdo da publicação não 
se enquadra no que prevê o regulamento das 
eleições”. “Não cabe aqui uma reprodução 
meramente literal dos seus termos. O que está 
previsto [na norma] trata de comentários de 
cunho político, foge à lógica que esta proibição 
recaia sobre qualquer matéria relacionada às 
eleições. O que foi trazido não tinha emissão 
de juízo, mas um mero relato do que aconteceu 
no dia da inscrição da chapa. Em função disso, 
é um direito de todos de informação. Portanto, 
propomos o arquivamento da propositura”.

Ao fim da reunião, o comodoro Flávio 
Pimentel agradeceu o trabalho conjunto 
ao lado do Conselho Deliberativo em prol 
dos associados. “Foram três anos de muito 
trabalho, saio com o sentimento de dever 
cumprido. É claro que tivemos erros e acertos, 
mas tudo foi feito na melhor das intenções. 
Quero dizer muito obrigado a todo Conselho 
Deliberativo, o qual faço na f igura do 
presidente Edison Garcia, pelo apoio à nossa 
gestão. Afinal, o Clube é um só. Estou feliz por 
ter estado, nos últimos anos, à frente de uma 
instituição tão grande como o Iate”, finalizou



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Os colaboradores Murilo Peixoto e 
Sonielen Rodrigues participaram, entre os 
dias 30 de outubro e 2 de novembro, do IX 
Seminário Nacional de Formação Esportiva, 
promovido pelo Comitê Brasileiro de Clubes 
(CBC), em parceria com a Confederação 
Nacional dos Clubes (Fenaclubes).

O evento é realizado anualmente e, com 
programação diversificada, busca oferecer 
aos participantes uma visão abrangente e 
profunda dos principais temas relacionados 
ao desenvolvimento esportivo no Brasil. A 
participação dos funcionários do Iate no 
seminário ocorre porque o Clube integra o 
Programa de Formação de Atletas do CBC.

No penúltimo dia do evento, foram 
apresentados os vencedores do “Ranking do 
Conhecimento” e, na categoria Filiado Pleno, 

Funcionária recebe prêmio em evento do CBC
a técnica estratégica esportiva Sonielen 
conquistou o 1º lugar por ter acertado o 
maior número de respostas sobre formação 
esportiva entre todos os participantes.

GESTÃO

Obra irá adequar o sistema de 
abastecimento de água do Iate

No final de outubro, o Iate deu início 
à obra para readequar o sistema de 
abastecimento de água potável e não 
potável, conforme determinação da Caesb 
por força de algumas legislações, como o  
Código Sanitário do Distrito Federal.

Durante todos esses anos, o Clube 
utilizou quatro poços tubulares profundos 
para alimentar os seis reservatórios 
responsáveis  por  abastecer  toda a 
estrutura diariamente. Contudo, a outorga 
da Adasa para o uso das perfurações 
subterrâneas vence em novembro de 2024 
e não será mais renovada, fato que ensejou 
a realização da obra.

Em atendimento ao pleito, o setor de 
Licitações e Contratos iniciou o processo 
licitatório para contratação de empresa 
especializada observando o menor preço 
global, e a firma Jgman Engenharia foi a 
vencedora do certame. 

Em outubro, o contrato foi assinado 
e as obras da primeira etapa foram logo 

Iate conclui 
processo de filiação 

ao CBCP

Mais um grande passo foi dado na 
trajetória de desenvolvimento do esporte 
no Iate. Isso porque no dia 1º de novembro 
o Clube recebeu o certificado de filiação ao 
Comitê Brasileiro de Clubes Paralímpicos 
(CBCP) na categoria Pleno.

Assim, a partir de agora, o Iate poderá 
participar do Programa Nacional de 
Formação e Desenvolvimento de Atletas 
com Deficiência, que abrangerá desde a 
capacitação, com cursos e seminários, 
até a participação em Atos Convocatórios 
públicos para recebimento de apoio 
financeiro por meio de projetos.

“Agradeço ao diretor Gustavo Raulino 
e aos colaboradores Murilo, Sonielen, 
Edna, Kamila, Zuilla e Herivelton, que 
conduziram o processo com afinco e 
cientes da importância da filiação. Agora, 
teremos o apoio fundamental do CBCP 
para contribuir com o desenvolvimento de 
atividades paradesportivas de rendimento 
e a formação de atletas com deficiência no 
Iate”, diz o comodoro Flávio Pimentel.

Atualmente, além do apoio à atleta 
de parabadminton Aline Cabral, o Clube 
oferece aulas de vela adaptada em três 
barcos das classes 2.4mr e Skud 18.

iniciadas. A empresa terá 120 dias para 
concluir a obra, salvo se houver pedido 
de prorrogação devidamente justificado 
e avalizado pela Diretoria de Engenharia.

Ressalta-se que, hoje, toda a água 
distribuída no Iate, seja nas piscinas, seja 
nas torneiras, nos chuveiros e na rede de 
irrigação, por exemplo, passa por serviços 
de monitoramento e tratamento prestados 
por empresa especializada, que ainda é 
responsável pela coleta e análise físico-
química e bacteriológica para garantir a 
potabilidade.

“Com a obra finalizada, haverá um 
sistema de água potável alimentado pela 
rede da Caesb para atender às demandas 
de áreas como churrasqueiras, portarias, 
bebedouros, restaurantes, cozinhas, entre 
outros. Para o uso de água não potável, 
utilizar-se-á a estrutura que alimenta o 
Clube atualmente, mantendo-se o rigoroso 
sistema de tratamento e cloração”, reforça 
o Diretor de Engenharia, Fausto Carneiro.



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

TÊNIS

Definidos os vencedores do Torneio Century e Ladies Open

Na  q u a r t a- fe i ra ,  1 º ,  a c o n t e c e u  a 
cerimônia de premiação dos campeões e 
vices de um dos maiores torneios de tênis 
realizados pelo Clube: o XVII Century 
Open e Ladies Open.

Ao todo, o evento esportivo reuniu 
170 tenistas, formando duplas na idade 
de 100 anos para o Century Open e 85 
atletas na idade das duplas femininas. O 
objetivo do torneio é promover a troca 
de experiências e a interação entre os 
atletas mais experientes e os mais jovens, 
reunindo duplas de alto nível técnico, 
além de se tornar um momento de 
confraternização.

“Foram dias de excelentes jogos, 
com muitos momentos de integração 

CATEGORIA CAMPEÕES VICE-CAMPEÕES

Categoria A Ruyter Borges e Frederico Correa Túlio Junqueira e Fernando 
Furtado

Categoria B João Sucupira e Ivo Rodocz Edson Lima e Edson Agatti

Categoria C Francisco Coelho e Guilherme 
Solino

Almerindo Torres e 
Ivan Camargo

Categoria 
“Especial” Francisco Feitosa e Marcelo Ferreira Antônio Amaro e Paulo Couto

TORNEIO LADIES OPEN

Categoria A Paula Câmara e Eliana Mendonça Fátima Kreimer e Gilmara Lima

Categoria B Beatriz Coimbra e Victória Vieira Flávia Zanotto e Gódiva Felix

entre todos os participantes. Realizar 
esse torneio requer muita dedicação e 
organização, mas o resultado é igualmente 
gratificante”, avaliou o vice-diretor de 
Tênis, Marco Hegner. 

Conheça,  a seguir,  os nomes dos 
vencedores.



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Nova Sala de Estudos é 
entregue aos sócios

Últimos dias para 
conferir a exposição 
“Olhares e reflexões 

de uma vida”

Sócios, aproveitem o Iate TV

CULTURAL

Aberta no dia 26 de outubro, com a 
presença de vários sócios e convidados, 
a exposição individual da artista Ana 
Pimentel pode ser conferida até o dia 6 
de novembro, no Iate TV.

A mostra reúne os trabalhos de pintura, 
escultura  e  mosaico,  com técnicas 
bidimensionais e tridimensionais em 
d i fe re n t e s  t e m á t i c a s  e  d i m e n s õ e s, 
refletindo os vários momentos de seus 
olhares e suas reflexões ao longo da vida.

Ana acumula várias mostras nacionais 
e internacionais no currículo, entre elas 
a “Brasil 2007”, que recebeu menção 
honrosa durante passagem por Portugal.

Os sócios do Iate contam com mais 
um espaço totalmente revitalizado: a 
Sala de Estudos, localizada na área norte, 
no prédio onde funciona a Diretoria 
de Operações e Logíst ica (DOL).  O 
ambiente foi equipado com cabines de 
estudo individual com iluminação led, 
copa, banheiro com chuveiro, local de 
descanso, acesso à internet pela rede wi-
fi, câmeras de segurança e sistema de ar-
condicionado central.

O espaço foi inaugurado no dia 31 de 
outubro, em cerimônia que contou com 
a presença do comodoro Flávio Pimentel; 
do presidente do Conselho Deliberativo, 
E d i s o n  G a rc i a ;  d a  v i c e - c o m o d o ro 
Cecí l ia  Moço;  do  d iretor  Cul tura l , 
Flávio Schegerin Ribeiro; do diretor de 
Engenharia, Fausto Carneiro; e de demais 
diretores, vices e conselheiros.

A  sa la ,  com capacidade para  77 
estações, foi projetada para proporcionar 
aos integrantes do Quadro Social um 
ambiente apropriado para a concentração 
necessária às atividades de estudos e 
leitura. Assim, foram especificados forro 
acústico e piso vinílico para atenuação 
dos ruídos internos e janelas com vidro 
laminado e com película fumê para 
mitigar a entrada dos ruídos externos e o 
reflexo solar nas telas dos computadores.

Todo o mobiliário, a iluminação e a 
temperatura seguem as recomendações 
da Associação Brasileira de Normas 
Técnicas (ABNT).

As regras de utilização são: manter 
o local limpo, não riscar as mesas, não 
fazer barulho, manter o celular no modo 
silencioso, bem como não é permitido o 
uso de áudio (som), que não seja por meio 
de fones de ouvido.

O horário de atendimento é de segunda 
a sexta-feira, das 7h às 20h; e aos sábados 
e domingos, das 7h às 18h. Após o fim 
do expediente, a sala fica aberta para 
uso dos sócios até às 22h, horário de 
funcionamento do Iate.

A Diretoria Cultural comunica aos associados que, a partir desta 
segunda-feira, 6, o Iate TV irá funcionar nos seguintes horários: de 
segunda a sexta-feira, das 7h às 22h; e, aos sábados, domingos e feriados, 
das 8h às 18h.



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

CULTURAL

https://www.bilheteriadigital.com/2o-edicao-quinta-cultural-23-de-novembro


Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

CLUBE DE CORRIDA

Também no dia 29, com percursos de 5 
km e 10 km, Brasília sediou uma etapa da Girl 
Power Run, uma corrida de rua que celebra o 
empoderamento feminino no Brasil. Essa foi 
a última etapa do evento no ano, que passou 
por diversas cidades brasileiras. 

Na Girl Power Run, temas centrais 
do universo feminino são abordados, 
e as participantes contam com um 
espaço dedicado a elas, com liberdade e 
oportunidades para cuidar do corpo, da 
saúde mental e do bem-estar físico. Tivemos 
nossas representantes por lá: Alessandra 
Damian, Luciana Queiroz e Lilian Veloso.

No dia 29 de outubro, aconteceu a 3ª 
etapa da tradicional prova do Circuito 
Brasília de Corrida de Rua (CBCR), que 
teve início no Pontão e percorreu as duas 
pontes Honestino Guimarães e das Garças. 
Mais uma vez os sócios brilharam entre os 
mais de mil corredores. Dessa vez, 13 Iatistas 
estiveram presentes, e Washington Luiz da 
Silva conquistou o 1º lugar em sua categoria, 
enquanto Ana Paula Mantovani e Alexandre 
Pinheiro ficaram em 3º lugar.

 “É importante também reconhecer as 
superações e os avanços que ocorrem em 
provas deste nível, os quais evidenciam que 
o investimento do Clube, aliado à dedicação 
dos atletas, resultam em benefícios. É 
o caso, por exemplo, das sócias Denise 
Brito Gaspar Lavor e Lorena Brito da 
Justa Croitor, que bateram seus recordes 
pessoais”, analisa o vice-diretor do Clube 
de Corrida, Marco Gustavo Sperandio.

Títulos e superação na CBCR

Corrida com 
propósito

SQUASH

PATINAÇÃO

Informamos aos sócios que a Secretaria 
de Esportes Aquáticos foi reaberta na última 
semana. Sendo assim, as demandas das 
modalidades deep water, natação e águas 
abertas devem ser tratadas diretamente 
no local, localizado ao lado dos vestiários 
femininos da piscina semiolímpica.

De segunda a quinta-feira, o horário de 
atendimento será das 8h às 18h; e às sextas-
feiras e aos sábados, das 8h às 12h. Anote o 
telefone para contato: 3329-8798.

ESPORTES AQUÁTICOS
Reabertura da 

Secretaria

No período de 20 a 23 de outubro, o Iate 
sediou o Campeonato Brasiliense e Teste 
de Nivelamento de Patinação. Participaram 
44 atletas Iatistas, que conquistaram, ao 
todo, 49 medalhas, sendo 20 de ouro, 13 
de prata, sete de bronze, bem como nove 
de 4º e 5º lugares.

Nos Testes de Nivelamento, participaram 
18 alunos da Escolinha de Patinação do 
Clube e todos tiveram aprovação nos níveis 
em que foram avaliados.

Campeonato 
Brasiliense e Testes 

de Nivelamento



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Horário de atendimento 
para exames

A Diretoria  Médica informa aos 
associados que o Clube disponibiliza médico 
para emissão de atestados diariamente. De 
segunda a sexta-feira, o atendimento é das 
13h às 17h; aos sábados, domingos e feriados, 
das 9h às 13h e das 14h às 17h.

Atestados de médicos externos ao Iate 
Clube de Brasília são aceitos, desde que 
possuam a assinatura e o carimbo do 
profissional emitente.

SERVIÇO MÉDICO

ESPORTES COLETIVOS

No mês de novembro, diversos eventos 
vão movimentar o Poliesportivo Sul. 
Confira, a seguir, quais são eles e não perca 
o prazo de inscrição.

Inscrições abertas 
para vários torneios

Evento: 1º Torneio de Integração de Beach 
Tennis Kids e Teens 
Data: 18 e 19 de novembro, a partir das 9h
Inscrição:  R$ 38. Clique aqui
Local: Quadras de Beach Tennis

Evento: Supercopa dos Campeões de Truco  
Data: 25 e 26 de novembro
Inscrições: até o dia 24 na Secretaria
Local: Espaço Poliesportivo Sul

Restaurante dos 
Funcionários será 
reaberto este mês
A Diretoria Administrativa e de Recursos 

Humanos comunica a todos que o Restaurante 
dos Funcionários será reaberto no dia 6 de 
novembro.

O horário de funcionamento é das 10h às 
15h, de segunda a sábado. Vale lembrar que os 
sócios poderão usufruir do espaço, localizado 
na área norte do Iate.

A operação será conduzida pelo Bar 
dos Cunhados. A venda de almoço será na 
modalidade “sirva-se à vontade”, com dois tipos 
de carnes (churrasco e proteína ao molho) à  
escolha do cliente, e valor fixo de R$ 23.

Às quinta-feiras,  haverá a opção do 
“macarrão show”, em que o cliente poderá 
escolher a massa e os acompanhamentos 
disponíveis.  O dia da feijoada será às 
sextas-feiras.

CONCESSIONÁRIOS

Possibilidade de 
nova turma 

A Diretoria de Esportes Coletivos solicita 
aos pais, às mães e aos responsáveis 
que tenham interesse na criação de uma 
nova turma de futsal em 2024 para que 
manifestem a vontade indicando qual seria 
o melhor dia para as aulas.

A manifestação pode ser feita clicando 
NESTE LINK. Após isso, o material será 
consolidado para análise e viabilidade.

Contamos com a sua colaboração.

FUTSAL

TÊNIS
Iate foi sede de 

etapa do Brasileiro 
de Basquete 3X3

BASQUETE

Aconteceu, nos dias 28 e 29 de outubro, 
no Ginásio Poliesportivo do Iate, a etapa 
regional do Centro-Oeste do Campeonato 
Brasileiro de Basquete 3X3, feminino e 
masculino. O torneio é realizado pela 
Confederação Brasileira, em parceria com 
a Federação de Basquetebol do Distrito 
Federal.

Desde que o Clube adquiriu tabelas 
o f i c i a i s  e  f i l i o u- s e  à  F B D F,  t e m  a 
prerrogativa de participar e receber 
competições da modalidade. 

Estiveram presentes na premiação 
o comodoro Flávio Pimentel; o vice-
diretor de Basquete de Iate, Marcelino 
Vizeu; o representante da Secretaria de 
Esporte e Lazer do DF, Ademar Lamoglia; 
a presidente da FBDF, Andreza Almeida, e 
vice-presidente, Cátia Sena; o presidente da 
Federação Matogrossense de  Basquetebol, 
Jeferson Prado; e o presidente do Instituto 
Base e gerente de desenvolvimento de 
Basquete 3x3 da CBB, Francisco Oliveira.

Comunicamos aos sócios que a obra 
da quadra de lisonda nº 11 foi finalizada e 
o espaço está disponível novamente para 
uso. Apreciem!

Concluída a obra 
na quadra nº 11

https://forms.gle/oSLWLqcHDiNd8VWi8
https://forms.gle/oSLWLqcHDiNd8VWi8
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccVewhdrbFGSX7tb0oFP15pfcArJ9WCxdpxZTmwPNSE-IGbw/viewform


Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

Alunos participam da cerimônia de troca de faixa

No dia 28 de outubro, mesma data em que 
se celebra o Dia Mundial do Judô, os mais 
de 150 alunos da escolinha do Iate tiveram 
um importante motivo para comemorar: 
a entrega das graduações daqueles que 
passaram no exame de troca de faixa. O 
evento foi realizado no Salão Social e contou 
com a presença das famílias. 

“Um dos momentos mais felizes para 
um judoca é quando ele consegue subir 
mais um degrau na modalidade, conquista 
que é simbolizada com uma nova faixa. Da 
branca utilizada pelos novatos à vermelha 
ostentada pelos mestres, as faixas traduzem 
a essência dessa arte marcial criada no Japão, 
em 1882, pelo professor Jigoro Kano”, afirma 
o professor Eduardo Costa.

JUDÔ

FUTEBOL

“A faixa simboliza o ciclo de aprendizagem 
e evolução de um praticante de judô. Para 
cada graduação, é exigido um determinado 
tempo de carência e conhecimento técnico e 
teórico”, detalha o sensei. 

Para o vice-diretor de Judô, André de 
Azevedo, a “festa foi muito bonita. Tivemos 
os atletas que representam o Iate nas 
competições oficiais apresentando golpes e 
os alunos recebendo suas graduações novas 
sendo batizados pelos mais graduados. Os 
diplomas são certificados pela Federação 
Metropolitana de Judô (Femeju) e pela 
Confederação Brasileira de Judô (CBJ)”.



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 11

Campeonato do DF de Vela Adaptada 

Resultados da regata em homenagem 
ao Dia do Aviador

Técnico do Iate 
conquista título de 
“Gerente de Regata 

Nacional”

Ne s t e  f i m  d e  s e m a n a ,  4  e  5  d e 
novembro, o Iate Clube irá sediar, pela 
primeira vez, o Campeonato do DF de Vela 
Adaptada das classes 2.4 e Skud. Trata-se 
de uma competição esportiva destinada 
aos velejadores que possuem algum tipo 
de deficiência. 

Como a previsão é de bons ventos, a 
comissão pretende realizar cinco regatas, 
que terão a  part ic ipação de vários 
velejadores.

O evento reunirá vários atletas, inclusive 
alguns nomes que participaram dos Jogos 
Paralímpicos Rio 2016, como é o caso do 
técnico Herivelton Ferreira. 

Venha prestigiar! 

No último fim de semana de outubro, o 
Clube da Aeronáutica de Brasília (CAER/
DF) realizou a “Regata do Dia do Aviador’’, 
e os velejadores do Iate marcaram presença 
e representaram muito bem o Clube.

Na categoria monotipos, houve três 
regatas com as classes ILCA 6 e 7 e Finn. 
Na ILCA 6, Renato Lunetta conquistou 
o 1º lugar; Samuel Caixeta, o 2º; e Uthar 
Matheus, o 3º. Na ILCA 7, Carlos Aviz foi 
o campeão. Pela Finn, domínio do Iate no 
pódio com Fernando Boani em 1º, Marcus 
Amaral em 2º e Eduardo da Silva em 3º.

Na categoria cabinados, na regra bravo 
com o grupo regata, o barco Comodoro 
ficou em 1º lugar no percurso longo e o 
barco Adrenalina I e Wizard em 2º e 3º 
lugar, respectivamente.

NÁUTICA

No dia 25 de outubro, o coordenador 
técnico de vela do Iate, Allan Godoy, 
recebeu a homologação da Confederação 
Brasileira de Vela (CBVela) para atuar como 
Gerente de Regata Nacional.

Trata-se de um cargo essencial para 
constituir uma Comissão de Regata, 
cujos membros precisam ter amplo 
conhecimento náutico para saber dirigir 
uma boa regata do início ao fim, como 
equipamentos, barcos, bandeiras de classe 
e avisos, regras para organização e decisões 
de mudança de percurso, por exemplo.

Para atingir esse reconhecimento 
nacional, Godoy foi aprovado no Seminário 
Nacional, realizado em janeiro deste ano, 
em São Paulo. Além disso,  nos últimos seis 
anos, participou ativamente da organização 
e do gerenciamento de várias competições 
oficiais, como o Campeonato Brasileiro 
da Classe Optimist e a Copa Brasil de 
Estreantes de 2023; o Campeonato Sul-
Americano da Classe Finn de 2022; o 
Campeonato Centro-Oeste da Classe ILCA 
(7, 6 e 4) de 2022; o Campeonato Centro 
Brasileiro da Classe Ranger 22 de 2022; 
o Campeonato Brasil Centro da Classe 
Optimist de 2022; o Aquece Brasileiro 
da Classe Optimist de 2022; a Copa 
Brasil Master de ILCA e Snipe de 2021; o 
Campeonato Brasileiro da Classe Finn de 
2020; o Campeonato Brasileiro de Laser 
Radial, Standard e 4.7 de 2020; e a Copa 
Brasil de Vela de 2019.

“Foram muitas regatas, treinamento, 
preparação, organização e execução. Mais 
um sonho realizado e eu tenho muito a 
agradecer ao Iate por ter me proporcionado 
as melhores condições para que eu pudesse 
receber essa importante titulação”, disse 
o experiente velejador, que possui dois 
títulos brasileiros e dois sul-americanos e 
a experiência de atuar como árbitros dos 
Jogos Olímpicos Rio 2016.

No grupo A, o barco Fuga 3 foi o 4º 
colocado. Com relação à regra flotilha, na 
Delta 26 e na Fast 230, o barco Cayman e 
o barco Paturi conquistaram o 1º lugar. Na 
Ranger 22, Tamanco foi o 1º e o Hora Extra 
o 6º. Na Brasília 23, o barco Dolce Vita 
conquistou o 2º lugar e o Lual ficou em 3º. 



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 12

Torneio da República 2023

Competição em família 

Após seis dias de disputas, saíram os 
vencedores do Torneio da República de 
Sinuca 2023.

SINUCA

VÔLEI

O Torneio de Vôlei de Praia do Iate, 
em celebração ao Outubro Rosa, reuniu 
mais de 140 atletas, distribuídos em seis 
categorias, nas quadras do Clube nos 
dias 28 e 29. As 80 duplas eram formadas 
por pais e filhos, mães e filhos, amigos 
e convidados, que, além de praticarem 
bastante atividade física, uniram-se à luta 
pela conscientização e prevenção precoce 
do câncer de mama. 

No sábado, foi o dia dos iniciantes 
m a s c u l i n o  e  fe m i n i n o  e  o  m a s t e r 
masculino 45+ e, no domingo, foi a vez 
das categorias master masculino 35+ e 
50+ e master feminino 30+.

As partidas foram arbitradas pela 
Federação de Voleibol do Distrito Federal 
e nem a forte chuva que caiu no sábado 
diminuiu a vontade dos at letas e  a 
qualidade dos jogos, que foram narrados 
ao vivo.

CATEGORIA ATLETAS RESULTADOS

INICIANTE 
MASCULINA

Artur e Luz Campeão

Cristiano e Cadu Vice-campeão

Dudu e Thayan 3º lugar

INICIANTE 
FEMININA

Letícia e Paloma Campeã

Walléria e Flávia Lenci Vice-campeã

Grazi Hilk e Joselma 3º lugar

MASTER 
MASCULINO 45+

Gilson e Enoch Campeão

Ari e Jalex Vice-campeã

Marcelino e Juca 3º lugar

MASTER 
MASCULINO 35+

Reinaldo e Rafa Bola Campeão

Felipe e Rafa Nariz Vice-campeão

Ari e Jalex 3º lugar

MASTER 
MASCULINO 50+

Edmar e Jefferson Campeão

Chris e Jailson Vice-campeão

Alailton e Argentino 3º lugar

Pela regra inglesa, Paulo Roberto, 
Joaquim Gomes e Almerindo Torres 
ocuparam, respectivamente, as primeiras 
posições do pódio.

Pela regra brasileira, Moisés Júnior foi o 
1º colocado; José Carlos o 2º e Arnaldo de 
Oliveira, o 3º. 



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 13

Livro “Artes poéticas” reúne cores e poesias Famílias 
aproveitaram a 
oficina de arte

Neste ano, o Emiate celebra uma 
importante data: os dez anos do curso 
de pintura. E nada mais justo do que 
c o m e m o r a r  e s s a  m a rc a  c o m  u m a 
coletânea de trabalhos produzidos 
pelos sócios e alunos não só do curso 
de pintura, mas também de desenho e 
mosaico.

A obra “Artes poéticas”, lançada em 
31 de outubro, reúne 33 telas pintadas 
em óleo ou em acrílico; sete trabalhos 
fe i tos  com a  arte  mosaica ;  e  duas 
gravuras traçadas em papel negro. Para 
acompanhá-las, a sócia Neusa Fátima 
Maiochi produziu poesias inéditas para 
cada um dos trabalhos.

No dia  29 de outubro,  o  Emiate 
realizou uma oficina de pintura com o 
tema “Halloween”. Várias famílias foram 
participar e a criançada aproveitou 
bastante. Confira as fotos!

EMIATE



Edição nº 44 • 4 a 10 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 14

Revisão: 
Luísa Dantas

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Glen Homer

Diretor de Comunicação e Marketing:
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE

Jornalista responsável:
Carol Sales da Mota

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700 www.iateclubedebrasilia.com.br

Sílvia Frabetti
5/11/2023 (Domingo)

Gustavo Raulino
4/11/2023 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Endereço:
Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Carol Sales da Mota

SÓCIOS EM ADMISSÃO
A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Jéssica Louise Barata Moura.
De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, fatos de seu 

conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

CONTROLE DE ACESSO


